¹ Lib. brev. an. 12, p. 397. — ² Ib. p. 617, 620, 622, 623.
³ Sup. p. 617.

sistere ab iniqua civitatis nostræ Ferrariensis oppugnatione : qua in re cum nihil proficerimus, sed tumida et superba ab eis responsa acceperimus, ut, quod animo conceperunt, non solum Ferrariam, sed etiam alias Italiae partes occuparent, devenimus ad ea remedia, ad quæ felicis recordationis Clemens prædecessor noster in eo ipso casu adversus Venetos devenit, ut intelligas non incipere nunc immoderatam Ferrariae subjugandaæ Venetorum libidinem. Itaque de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, Bullam censurarum adversus Venetos ipsos edidimus, quam ad nobilitatem tuam mittimus hortantes, ut per omnia dominii tui loca publicari et observari eam facias, nisi enim tantæ audacia et superbia occurratur, verendum est, ne ex Ferraria ad cæteras Italiae civitates, et demum ex Italia ad Transalpinas nationes virus hoc serpat; neque solum temporatiter Ecclesiam offendere non verentur, sed etiam spiritualiter, quandoquidem gravi edicto omnes eorum cardinales, prelatos, caelerosque Ecclesiasticos ditionis suæ homines ex Romana curia ad se revocarunt, insurgentes adversus Dominum et adversus Christum ejus. Erit igitur officii tui, qui de Ecclesia Dei tamquam Catholicus princeps bene meritus es, ambitiosæ huic dominandi cupiditati resistere, repellere tactas eorum oblocutiones, adesse sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ totis viribus tuis et præsidio, sicuti sane contidimus, quod non solum tibi immortalem apud omnes gloriam, sed etiam apud Deum meritum allaturum est. Dat. Romæ die xiii Junii mcccxxxix, Pontificatus nostri anno XII ».

18. *Veneti hoc edicto perculsi provocant a Pontifice ad futurum Concilium : hujus appellationis iniquitas et inanitas.* — Moniti porro officii Veneti, abjecta censurarum religione aliarumque pœnarum acerbitate cœpto non destitere, sed a Pontifice ad Concilium OEcumenicum provocarunt: quo acerrimo telo plures principes usos alias vidimus ad defugiendam Ecclesiasticam severitatem, ad quos coercendos ausus, cum flexu iniquorum temporum magis ingravescerent, Sedisque Apostolicæ majestas obsolescere videretur, Pius II in conventu Mantuano tantum facinus ausuros anathemate jam ante perculserat: cuius vestigia sectatus Sextus, accepto de ejusmodi Venetorum appellatione nuntio, edito Diplomate¹ demonstravit Apostolicam Sedem et in ea sedentem universis Conciliis auctoritale antecellere.

“ *Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.*

“ *Cum superiori anno Veneti nostrum Ferrariense territorium hostiliter invasissent, et a*

nobis, ut desisterent, moniti et instantissime sèpins requisiti, se id non belli gerendi, sed pacis habendæ causa, et pro jurium suorum conservatione agere affirmarent, ac bellum continue acris prosequerentur, et adeo ultra processissent, ut de Ferrariensis civitatis occupazione in brevi dubitaretur ; ne tam longa mora nostra qui in illorum verbis confidebamus, Romanæ Ecclesiæ damnosa foret, ipsique eorum voti compotes fierent, Ferrariensi civitati prædictæ, ne occuparetur ab eis, occurrere etiam cum gentibus nostris armigeris, et alias, prout fas et possibile fuit, ac tenebamur, curavimus, et universalis in Italia pace inter aliquos illius potentatus per nos composita, eisdem Venetis, ut a bello prædicto Ferrariensi desisterent, et pacem ipsam, quam nos ut inæstimabile bonum fidei Catholicæ ardentí desiderio ad effectum deducere curaveramus, amplecterentur, conditionibus eorum et statui, et potentatui convenientibus, repetitis nuntiis et litteris persuadere, et eos saluberrimis paternis monitis ab eorum belli proposito ad tramitem rectitudinis revocare ardenter non cessavimus. Cumque, expectatis pluribus mensibus, nostris persuasionibus obtemperare nullatenus velle, et bellum ipsum Ferrariense contra nos et Romanam Ecclesiam omnino prosequi deerevisse responderent, ne quid emitteremus de iis quæ nostro incumbunt officio, eosdem Venetos, quos ob invasum Ferrariense territorium prolatas in id facientes, nominatim in cœna Domini, per nos et prædecessores nostros Romanos Pontifices Ecclesiasticas censuras et pœnas incurrisse notorie constabat, ut jure optimo facere potuisset, censuras ipsas incurrisse minime declaravimus, sed ut mitius ageremus cum eisdem, nostris patentibus litteris eos, ut a bello prædicto tam injusto desisterent, et occupata restituerent denuo monuimus et requisivimus, Ecclesiasticas, quas facti qualitas exigebat, sententias, censuras et pœnas proferentes in eos, si nostris, ut debebant, tam sanctis tamque justis non obtemperarent mandatis.

19. « *Ipsi vero, quanto mitius processimus contra eos, tanto magis exceedere non formidabant, nam non solum monitionibus et mandatis prædictis obtemperare, aut præfixi eis ad id termini prorogationem petere, et de parendo spem dare non curarunt ; imo spiritu rebellionis assumpti, accersitis in eorum ducale palatio nonnullis prelatis Ecclesiasticis tunc Venetiis commorantibus, coram eis, ut honestis personis a monitionibus et mandatis hujusmodi nostris ad tribunal omnipotentis Dei, et ad id, quod de proximo celebrari debere temere affirmare non erubuerunt, futurum generale Concilium appellare, et ut appellatio ipsa per eosdem prelatos recipetur, laudaretur, et admitteretur, ac tandem ad nostram deduce-*

¹ Ext. in dict. lib. typis uso Romæ an. 1607. sign. lit. C. 144. num. 43.

reler notitiam procurare, et Christi fidelibus clero et populo cuiuslibet civitatum, terrarum et locorum eorum ditioni obtemperantium, quod praetextu appellationis hujusmodi monitionibus et mandatis nostris obtemperare non tenerentur, nihilque contra eos, hujusmodi pretensa eorum appellatione pendente, posse aut debere innovari persuadere, et eorum animas hujusmodi falsis persuasionibus illaqueare non formidarunt, in hujus sanctae Sedis Apostolice auctoritatis contemptum, perniciosum exemplum et scandalum plurimorum. A quibus omnibus Veneti predicti profecto, ut credimus, abstinuerint, si considerassent attente eam, quæ apud nos in B. Petro a Domino nobis concessa ligandi atque solvendi juxta meritorum exigentiam plenitudo residet potestatis, qua non extollimur ad superbiam, sed ad providentiam excitamus: et illius exemplo, qui omnes salvat et neminem vult perire, libentius intimir ad solvendum quam ligandum; et voluissent diligenter intueri qua facta nostra prosequi perfectione velimus, quodque eos, ut peculiares Romanæ Ecclesiæ filios semper gessimus in visceribus charitatis, et gratis ac favoribus prosequi non cessavimus.

20. « Nos igitur, qui disponente Domino, qui nos unxit oleo laetitiae præ consortibus nostris, in eo sumus officio constituti, ut singularum animarum saluti consulere, justitiam colere et iniquitatem odire debeamus, attendentes quod de minoribus ad majores judices dumtaxat appellare legalis permittit auctoritas, et propterea inhibet ab imperiali, et præfato prætorio judicio appellari, et quod non homo, sed is dumtaxat, qui solo verbo fecit cælum et terram, Apostolicam Sedem, et in ea sedenlem prætulit universis etiam Conciliis, que ab ea robur accepisse sanctorum Patrum decreta testanlur, et etiam Gelasius papa contra Acacium Fausto legato scribens, dum ait: « Ipsi sunt canones, « qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus « Sedis examen voluere deferri, ab ipsa autem « nunquam appellari debere, et ipsam de tota « Ecclesia judicare; de ipsis autem judicio « nunquam judicari senserunt ». Et dum scribit ad Orientales episcopos dieens: « Sedem prædictam, nulla Synodo præcedente, solvendi quo « Synodus inique damnaverat, et dammandi quo « oportuit, nulla existente Synodo, habuisse facultatem ». Testantur etiam quamplurimorum antiquorum Conciliorum Epistole, in quibus verba illa apponuntur: « Salva in omnibus Apostolicæ « Sedis auctoritate »; et quod de iis et quamplurimis aliis juribus, et canonibus, ac auctoritatibus piæ memoriae Pius papa II, prædecessor noster, dudum de fratrum suorum S. R. E. cardinalium, et prælatorum, ac juris peritorum tunc Romanam curiam sequentium consilio, in conventu Mantuano auctoritate Apostolica in

perpetuum valitura Constitutione: omnes qualitercumque appellantes a Romano Pontifice canonum transgressores, et illos ex eis, qui ad non indictum nec congregatum Concilium appellare præsumerent, aliud caput in Ecclesia Dei, ac imaginarium majus et sublimius tribunal contingentes contra Apostolum dicentem: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id, quod Christus instituit*, hujus sanctæ Sedis primatum negare, Ecclesiæ unitatem dividere, non unum solum privilegium eidem Ecclesiæ adimere, sed præcipuum et principale dictæ Sedis auctoritatem, quam et vox Christi, et majorum traditio, et canonum fulcit auctoritas, penitus subvertere non verentur, præ cæteris detestabiliores esse, et eorum appellationes hujusmodi quacumque occasione interponerentur non solum irritas et inanes, sed fraudulosas et sacrilegas et hereticas esse declaravit; ac statuit nulli, cuiuscumque status, ordinis vel conditionis existeret, licere deinceps pro quacumque causa a Sede Apostolica, præsertim sub hoc praetextu nominis futuri Concilii, appellare, aut hujus appellatione uti et inniti, sub excommunicationis latæ sententiae pœna, a qua a nemine absolviri possit, præterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo constitutus: et voluit omnes adhærentes appellationibus eisdem, procuratores quoque, sindicos et alios quoslibet alio nomine appellantes simili sententiae subjace: notarios vero, et scribentes, dictantes, et testificantes in eis, aut consilium præstantes vel favorem, ultra anathematis pœnam, perpetua notari infamia, et advocationis, procurationis et notariatus officiis fore privatos; et si in hujusmodi excommunicationis sententia per annum persisterent, tanquam de hæresi et schismate suspectos ab omnibus haberi et repulsi, et contra eos ut lales juxta canonum præcepta procedi, prout in eadem Constitutione latius continetur.

21. « Ex quibus manifeste infertur, quod hujusmodi eorumdem Venetorum appellatione, ex eo quia a Romano Pontifice non appellatur, est ipso facto nulla: et quia ad fictum et imaginarium Concilium interposita fuit, sacrilega et abhorrenda extitit, et ut ad tribunal omnipotentis Dei interposita per eos sustineri non potest, nisi alterum de duobus affirment, videlicet vel Omnipotentem ipsum B. Petro Apostolorum principi, et per eum ejus successoribus omnimodam potestatem in terris non tradidisse, et aliquid de ea retinuisse, vel quod a vicario ad eum, cuius vices gerit, cuiusque unum et idem est tribunat, valeat appellari, quorum primum hæreticum, aliud vero a saeris canonibus alienum esse nemo ambiget. Et non minus considerantes, quod si Veneti præfati non appellassent, sed concessa gravatis a Romano Pontifice via nos supplicandi, aut in integrum restitutionem a nobis pretendi usi fuissent, nihilominus ex

sex causis in eorum praetensa appellatione predicta deductis, quae si recte procederetur ad unum reducuntur, videlicet quod ob paeta eis non servata a duce Ferrariensi nobis consentientibus bellum ei indixerunt, et quæsita in eo bello, utpote lictio ad eos pertinent exaudiri nullatenus deberent, cum causæ ipsæ a facti veritate, et juris dispositione sint penitus alienæ: nam ut ex nostrarum litterarum, per quas moniti fuere, lectura evidenter apparet, dux ipse Ferrariensis paeta servare et nostra ordinationi desuper parere sèpius obtulit, et ad bellum ipsum penitus nolis insciens deuentum exlitit, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIII, id. Julii, Pontificatus nostri anno XII ».

22. *Caret Pontifex ne Veneti sibi socios adsevant.* — Obfirmati contra hæc imperia Veneti, missis in Gallias et Hispanias oratoribus, reges adversus Sextum incitare pertinatarunt¹, ut ad regiam auctoritatem confirmandam Pontificiam eliderent, provocationique ab Sede Apostolica ad Concilium assentirentur: sed eorum conatus non profuerent: imo Ludovicus Francorum rex eam a Sixto in Venetos sententiam in solemnî hominum frequentia promulgari jussit: quo nomine plurimas illi Pontifex per Apostolicas litteras gralias egit², perque sanctissimum virum Franciscum Paulanum sacri Minimorum Ordinis conditorem, cui etiam provinciam dedit³, ut regem hortaretur, ne venientem ad se Venetum oratorem audiret, donec Pontificii et federatorum principum oratores ad aulam regiam pervenissent.

« Fratri Francisco de Paula.

« Dilecte fili, salutem, etc. Agimus majestali regiae gratias, quod Bullam censurarum contra Venetos editam tam benigne in regnis suis publicari mandavit, super quo etiam volumus, ut tu nostro nomine, quando cum illius majestate eris, itidem facias, et gratias illi agas, eamque horteris, ut si orator Venetorum, qui istuc venturus dicitur, justificationes nostras mendaciis et obloctionibus refellere volet, ne audiat, aut fides ei adhibeat, vel saltem nulla capiatur deliberatio, donec nostri et confederatorum nostrorum oratores, quos missuri propediem sumus, istuc perveniant, qui etiam justitiam nostram aperient, et majestatem regiam pleniū informabunt: constitutiones vero tuas confirmabimus, et de hoc bono sis animo. Prosequere modo, et Deum pro incolumentate ejusdem regis ora, sicut nos hic fieri facimus, et ad venerabilem fratrem archiepiscopum Turonensem scripsimus, ut per totum Francie regnum idem fieri faciat. Dat. Romæ die XVI Augusti MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII ».

¹ Lib. brev. an. 12. p. 739, et an. 13. p. 2. — ² Lib. brev. an. 12. p. 738. — ³ Ibid. p. 739.

23. Hispaniarum etiam reges præmonuit⁴ Sextus, ut adversariorum obrectationibus aures clauderent, tum apud plures principes de illata Romana Ecclesia vi atque injuria gravissimas querelas fudit⁵: Nemo est, inquit, qui non cognoscet illos, (id est Venetos,) miserabilis libidine trahi ad occupandum Italiae dominatum, et injusta nefariaque arma movisse contra Ferrarium Romanæ Ecclesiae civitatem propria auctoritate, spreto omnino judicio, quod illis offerebatur ad dicendum si quid esset differentia inter eos, et ducem ipsum Ferrarie: quæ quoniam ita aperta sunt, ut nulla possint tergiversatione celari, superfluum est nos in hoc esse longiores. Dat. xxx Octobris anno MCDLXXXIII ». Haec Sextus⁶: cum Veneti non modo Ferrarium oppugnarent, verum immissa classe Galliopolim aliasque arcis in regno Neapolitano in potestatem suam redigissent, junctisque⁷ sibi fœdere Genuensibus etiam adversus Insubrem majora molirentur: ad quorum infringendos conatus de comparanda omniū fœderatorum sumptibus ingenti classe actum est⁸.

24. Instructam altani habebat Ferdinandus rex Neapolitanus classem, triremium quinquaginta, cui Fredericum filium præfecerat: is vero cum Anconitanum portum insedisset; atque Venelis metum attulisset, ne ex ea statione infestiora omnia Venelis redderet, ille in Dalmatiae oras irrupit, ac Lyssam insulam ferro populatus est et igni: sed cum, illo procul agente, ditio Pontificia Apuliaque hostium excursionibus maritimis pateret, Sixtus Ferdinandum monuit⁹, ut classem e Dalmatia ad Piceni et Apuliae oras tuendas revocaret; Mediolanensem ursit¹⁰, ut in Iusubria Venetos adoriretur: Panormitanos etiam adhortatus est, ut eosdem mari oppugnarent¹¹; denique Venetorum mercatorum bona prædæ exposuit¹². Inter quæ hostilia agitata sunt plura de pace concilianda colloquia, pioque componendæ pacis desiderio permotus accessit ad Sextum Antibarense archiepiscopus, ac mense Novembri ad Venetos missus¹³, ut paci redintegranda operam navaret: quem, exemte hoc anno, Pontifex ad studium omne in perficienda concordia reconciliacione collocandum adhortatus¹⁴ est, ut vero Sextus¹⁵ sat tolerabiles et honestas pacis leges a Venetis oblatas aspernatus sit, fœderatorum spe fultus; fœderati autem, eo iuconsulto, ingratas ac turpes ipsi sanxerint, proximo anno diceuntur: sed a Ferrariensi bello ad Senecum civiles tumultus digredimur.

25. *Senis gravissimæ factiones ortæ.* — Null

¹ Lib. brev. an. 13. p. 2. — ² Lib. brev. an. 12. p. 736, et lib. brev. an. 13. mens. Octobr. — ³ Sibellic. Ennead. 10. l. vii. — ⁴ Lib. brev. an. 12. p. 678. — ⁵ Ibid. 461 et p. 1. — ⁶ Sibellic. Enn. 10. l. vii. — ⁷ Sixt. lib. brev. an. 12. p. 683. — ⁸ Ibid. p. 678 et 311. — ⁹ Pag. 592. — ¹⁰ Pag. 652. — ¹¹ Sixt. lib. brev. an. 13. mens. Novemb. — ¹² Ibid. 30 Decemb.

Ius principis subditi imperio, Senenses urbis principatum et honorum fasces singuli examinabebant; hinc inter aemulos accensæ iræ; et factiones libertatis imperique cupidos in terrum servitutis genus, quo misera urbs partim suis orbata civibus in exilium pulsis, partim aliorum sanguine fœdata est, conjecterunt. Decretum ad concordiam Senis restituendam cardinali tituli S. Cæciliæ refert Jacobus Matteus Volaterranus¹: « Ad diem, inquit, xiv, (nempe Februario hujus anni,) legatus ad comprimendos Senenses motus designatur cardinalis Melphitensis». Confugisse eos ad Pontificem, ac præsulem ab eo mitti flagitasse, qui Pontificio nomine discordias compeseret, ensesque strictos a miserorum cervicibus averteret, narrat Sixtus in litteris ad eumdem cardinali datis² die sexta Martii.

26. Profectus Senas legatus ardente odiis populum mitigare non potuit, concitataque seditione in ejus conspectu nonnulli cives contricati sunt; ex quo magno dolore affectus abscessit. At Pontifex tollendi mali cupidus legatum redire Senas jussit: nec abnuit ille, modo eruori parceretur, quare Sixtus paternis litteris³ Senenses monuit, ne sœvirent in proximos praesente legato, qui urbis statum compositurus esset.

27. «Senensibus.

« Discessit legatus justo percitus dolore, cum videret neque exhortationibus, neque precibus, neque protestationibus ullum apud vos locum esse: tamen tanta est charitas nostra erga populum Senensem, et libertatis et quietis illius conservandæ desiderium, ut, iis non obstantibus, legato slatim mandaverimus ad vos reverteretur, qui nullum laborem recusans mandatis nostris obtemperare perseveravit, modo promitteretis in nullum civem amplius sœvire, aut pati ut sœviretur, ut dignitati Apostolicæ Sedis consuleretur, quæ legatos huiusmodi tanquam pacis angelos non ad crudelitatem, sed conservationem civium et concordiam mittere solet. Rescripsitis autem ipsi, non posse vos hoc promittere, ut qui popularem tumultum continere posse diffidatis, si quid plebei furoris excitaretur: quod certe nobis summo dolori fuit, considerantes imminentem civitati illi calamitatem et ruinam, nisi prudentia et sapientia vestra occurratur, quos hortamur ut conservationi vestræ diligenter invigilantes velitis procurare ea, quæ pacis sunt, non quæ majora discordia alimenta præbere possunt. Si cautionem præstiteritis legato, ne in aliquos sœviatur, libere reverteretur ea perfecturus, quæ feliciter et pacifice incepit. Si vero animus vobis est effundendi civilem sanguinem, non patitur Apo-

stolicae Sedis dignitas, ut tanquam speculatorum et inspectores cædis cuiusquam legatos mittat, erimusque apud Deum et homines excusati per nos non stetisse, quin omnia malis vestris adhibuerimus remedia, etc. Dat. Romæ die xi Aprilis mcccxxxiii. Pontificatus nostri anno xii ». Hactenus de rebus Italieis.

28. *S. Francisci Paulani opera Ludovicus Galliae rex pie vitam claudit.* — Nunc ad S. Franciscum Paulanum Italæ lumen, a quo digressa est narratio redeamus. Et florebat hoc tempore ejus sanctitatis gloria, nec modo Calabriam omnem, in qua novæ religiosæ familie fundamenta jecerat, verum et Gallias ingentium ab eo editorum miraculorum fama pervaserat, qua Ludovicus Francorum rex, qui diuturno ingravescenteque morbo languebat horrebatque metu mortis, recreatus erectusque in spem recuperandæ cœlesti ope valetudinis, Pontificem interpretem adhibuit, ut virum sanctum in Gallias alliceret. Sixti igitur hortatu et imperio longinquum iter sanetus senex hoc anno ingressus est, Gallias sanctimonie suæ radiis collustraturus, novoque religioso Ordine decoraturus: quem a Ludovico rege nixo genibus et venerabundo exceptum, refert Philippus Comineus⁴, de cuius ad regem accessu eidem viro sancto Pontifex gratulatus est⁵ ipsumque adhortatus, ut pro impetranda illi a divino Numine sanitatem preces funderet.

«Franciseo de Paula.

« Dilecte fili, salutem, etc. Intelleximus te pervenisse incolumem ad regiam majestatem, quod nobis summopere placeat: et quoniam vehementer desideramus, ut ejus serenitas eum fructum, quem speravit, de tuo illuc adventu sentiat, volumus ac tibi in virtute sanctæ obedientiæ strictissime præcipiendo mandamus, ut omni cura, studio et diligentia intendas ad recuperationem incolumentis majestatis suæ, et nihil in hoc pretermittas Deum rogando, et omnia alia remedia adhibendo, quæ ad prosperam illius valetudinem pertinere quoquo modo possint, non obstantibus quibuscumque persuasionibus, quæ tibi forsitan ab aliis factæ essent in contrarium. Nos quoque non desinimus ad ipsum Deum crebras preces effundere, ut celsitudinem suam, mediantibus orationibus tuis, in bona dispositione et incolumente conservet, quam nos pro nostra in eum benevolentia maxime optamus. Dat. Romæ die ii Junii mcccxxxiii, Pontificatus nostri anno xii ».

29. Non haec modo Sixtus sancto seni dedit mandata, sed etiam anathematis terrore objecto illum ad orandum Deum pro Gallo rege obstrinxit, de quibus Gallum valetudinis cupidissimum, exaratis eodem die litteris³, fecit certiorem:

¹ Volat. Diar. Ms. arch. Val. sign. num. 49 et 111. — ² Lib. brev. an. 12. p. 394. — ³ Ibid. p. 394.

⁴ Comin. I. vi. c. 9. — ⁵ Lib. brev. an. 12. p. 394. — ³ Ibid. p. 394.

« Regi Franciae.

« Charissime in Christo fili noster. Quoniam celsitudinis tuae incolumitatem et felicem statum semper optavimus et optamus, mandamus dilecto filio Francisco de Paula, quem ad te venire jussimus per duo Brevia allegata, in altero in virtute sanctae obedientiae, in altero sub excommunicationis pena, ut omni cura, studio et diligentia Deum orare non desinat pro bona dispositione et optimo statu celsitudinis tuae non obstantibus quibuscumque persuasionibus, quae torsan ei in contrarium ab aliis factae essent. Itaque poterit majestas tua alterum ex ipsis Brevibus, quod sibi magis videbitur, ipsi fratri Francisco reddere. Nos quoque non omittimus ipsi Deo supplicare, ut celsitudinem tuam in ea, quam desiderat, valitudine et felici regimine conservet, et manuteneat, etiam si aliud per nos contra hoc tibi faciendum videbitur».

30. Concediderat animam viro sanctissimo Ludovicus rex, atque universos illi conscientiae sinus expandebat, querunturque Galli politici, injecta nimia religione, a S. Francisco Hispanis artibus subornato eomitatuum Russinonensem Aragonio restituisse¹. Restiluit quoque Romanæ Ecclesiæ Diensem et Valentinensem comitatus, atque in Hieronymum comitem Riarium nepotem Pontificium transfundendos decrevit, qua de re actæ illi a Sixto² gratiæ.

31. Cum etiam Ludovicus rex nonnulla vota nuncupasset, quæ facile completere non poterat, ea Sextus in atia pia opera commutavit, quare a Ludovico ad ornandas Urbis Ecclesias nonnulla sacra munera transmissa fuere, ob quæ a Sixto commendatus est³.

« Regi Franciae.

« Charissime in Christo fili noster. Gratiissimæ fuerunt nobis tue majestatis litteræ, quibus gratias agit nobis de votorum suorum commutatione, et tue devotionis fervorem magnopere laudamus, quia jam ea, in quæ vota commutavimus, diligenter et cumulate fueris executus, missis quingentis scutis ad Basilicam principis Apostolorum de Urbe pro illius tectorum et Ecclesiæ reparazione, et totidem in supplementum fabricæ B. Petri in Monte Aureo, quæ per dilectum filium nostrum Philippum tit. SS. Joannis et Pauli presbyterum cardinalem Matiseonensem fecimus tuo nomine præsentari, eidemque ordinavimus, ut curet ipsam pecuniam quam utilime expendi: conspicuum quoque et liberalissima devotione tua dignum calicis aurei donum, per te nuper ad sacrosanctam Lateranensem Ecclesiam missum, tanto libentius vidimus, quanto cognoscimus non solum tuam devotionem mirifice in dies augeri, sed continuis tue erga Deum et sanctos pien-

tissimæ liberalitatis exemplis cæteros ad divinum excitari cultum, et majorem devotionem accendi, ex quo tanto majoris id tibi apud Deum meriti est, et apud mortales laudis et honoris. Dat. Romæ die v Martii, mclxxxiii, Pontificatus nostri anno xii ».

32. Nonnullis etiam conscientie aculeis lancinatum ipsum fuisse Ecclesiasticarum decumarum causa, ostendunt Pontificie litteræ datae tum ad eundem regem¹, qui ea de re Sextom consuluerat; tum ad S. Franciscum², quem eos motus concitare vetuit. Proximo mense eundem sanctum virum ursit, ut regiam valetudinem a Deo posceret, deque constitutis ab eo pro sancienda sodalitii sui religiosa disciplina legibus confirmandis spem auxit. Præterea obtinenda a Deo Ludovico regi sanitatis desiderio incensus Pontifex, piisque ejus votis obsecutus, saeras ad eundem reliquias misit die festo principum Apostolorum, quas religiose a rege cultas refert Jacobus Volaterranus³; haud tamen restitutum valetudini. De iisdem meminit Comineus, atque inter alia transmissum⁴ linteum eucharisticum, in quo olim S. Petrus inter divina mysteria Christi corpus reponere consueverat, idque postea Romanum revectum.

33. Tacet vero ad sanctorum virorum repetitas preces optatae sanitas arcano Dei consilio regi redditia non sit, animæ tamen ejus saluti summo emolumento extitit consuetudo operaque B. Francisci, adeo ut qui ad mortis mentionem inhorrescere consueverat, denuntiationem illius constantissime exceperit, et sacris omnibus, quæ ad animam expiandam spectabant, rite procuratis, editaque pietatis insigni significatione, sanus mente, et libera locutione animam Deo reddidit die sabbati, uti expetierat Deipara, cuius cultui addictissimus fuerat, sacro, in ejusque templo, Cleriaci a se magnificientissime constructo, sepeliri voluit. Peracta Roma saera a Pontifice et cardinalibus pro rege Francorum xiii Septembribus refert Volaterranus⁵.

34. Succedit Ludovico Carolus ad quem mituntur a Pontifice consolatoria litteræ. — Successit Ludovico Carolus filius ejus nominis Octavus, quem ante obitum inuenit regemque salutatum videre optaverat⁶: sed cum allatum Rheinense simpulum est, jam animam agebat. Tyrannidis illum pterique insimulant, e quibus Belcarius⁷ observat novi careeris auctorem eo maceratum fuisse: « Ferreas, inquit, suppliorum ligneasque arculas hominis, et non nihil amplius capaces extruendas curaverat, quarum architectus, aut certe inventor Virdu-

¹ Lib. brev. an. 12. p. 660. — ² Lib. p. 661. — ³ Volater. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. — ⁴ Comin. I. vt. c. 10. Belcar. dec. 1. l. iv. num. 23. — ⁵ Volat. l. v. Ms. arch. Vat. sig. num. 49 et 111. — ⁶ Paul. Eml. in Lud. X. — ⁷ Belcar. dec. 1. l. iv. num. 17.

¹ Arnold. Peronius l. 1. — ² Lib. brev. an. 13. l. Decemb. — ³ Lib. brev. an. 22. p. 104.

nensis Pontifex, Perilli exemplo in primam conjectus continuos quatuordecim annos ibidem exegit ». At sub mortem errores suos agnovisse, atque hisce monitis Carolum filium successorem informasse narrat idem auctor : « His, (nimis aulicis), non nimis largiendo, et ab istis, (nempe plebeis), non nimis exigendo te pariter omnibus aequum prestabis : æquitate regna crecent atque confirmantur, tyrannica imperia cito dilabuntur ac ruunt : regem ex bono et aequo imperantem non solum sui, ut communem parentem, amant, colunt, venerantur, sed finitimi quoque sibi asciscere cupunt, seque sponte subdunt; tyrannum ut communem hostem, etsi metu interdum dissimulant, omnes pariter execrantur. Scio me et hie graviter deliquisse, atque ingenem in bella pecuniam præter jus et aequum sæpenumero, et non consultis tribus ordinibus paterna licentia indixisse : verum si me superstitem aliquot adhuc menses Deus optimus maximus conservabit, huic malo etiam mederi, tributaque ex equitum stipendiis metiri, atque ultraque veteri more exæquare : ne quidquam amplius exigatur destinavi, idque me facturum recipio, ac coram te omnibusque quotquot hic adsunt, persancte profiteor. Liberorum autem est parentum virtutes æmulari, peccata sempiterna oblivione sepelire, ut finitimarum, Maximiliani vero in primis, quo cum mihi continua prope bella fuerunt, amicitia fruaris ». Laudat¹ eum idem Belcarius, quod Christiana constantia Bajazetis legatos, qui ingentia munera deferebant, modo fratrem Zizimum diligentè custodia observaret, repulerit : « Tureicam legationem, inquit, in provinciam Narbonensem appulsam haud ultra progredi, sed Gallia statim excedere animo vere Christiano jussit, atque inanditam dimisit, nihil sibi cum immanni tyranno, Christiani nominis acerrimo hoste, commune habendum ratus, quem utinam deinceps cæteri Galliarum reges imitati fuissent, nec ipsa communicatione barbaros mores imitari, aut posteris suis imitandos proponere didicissent ».

35. De Ludovici morte certior factus Sextus maximo ex eo se dolore affectum esse Delphino significavit²; aequo tamen animo ferenda quæcumque divino fierent consilio : tum Pontificia pollicitus studia e sacro purpuratorum senatu legatum in Gallias mittendum decretum fuisse addidit, neconon præceptis salubribus ad sectandas virtutes regias eruditivit :

« Delphino.

« Dilecte fili, salutem, etc. Auditus est a nobis claræ memoriae genitoris tui Ludovici Christianissimi regis obitus magno dolore, quod cognoscimus quantum in eo jaeturæ fecerit respublica Christiana, et nos præcipue, qui singulariter illum diligebamus, et ex ejus præ-

claris virtutibus magnum Apostolica Sedes ornamentum suscipiebat, que tali orbata præsidio non potest nisi cum lachrymis tanti principis mortem prosequi : verum ut cogitationes nostras ad Deum erigamus, a quo omnia procedunt, neque possumus neque velle debemus ab illius voluntate dissentire, qui nos in hunc mundum deduxit, ut aliquando ab eo revocaret; quamobrem oportet nos moderato animo ferre quæcumque divinae majestati placuerint, præserfim cum apertissime habeamus in quo merito possimus ægritudinem animi nostri consolari, quam ex illius obitu suscepimus. Mortuus est gloriostissimus princeps pater tuus ea laude, his rebus gestis, ea religione, ea pietate, ut de illius felicitate potius nobis sit lætandum, quam de morte contristandum : non enim solum tuos progenitores factis illustribus aequavit, sed etiam longe superavit, ita ut in vita hac nihil potuerit habere præstantius, in morte autem, ut accepimus, ita migravit ad creatorem suum, ut nihil fieri potuerit religiosius, quæ potius hortari omnes debent ad admirandum præclara illius vestigia, quam ad dolendum quod a nobis sit sublatus. Et ut ex latere nostro eam tibi consolationem afferamus, quam possimus, cum te in filium nostrum jamdiu suscepimus, ex patris tui commendatione, qui vivens protectioni nostræ te dedit, persuadeas libi nos omnia promptissimo studio facturos, quæ spectent ad quietem, stabilimentum regni tui, ita ut patris officia in nobis desiderare non possis. Jam ex sacro collegio legatum aliquem designabimus ad te profecturum cum opportuna facultate, qui nostro nomine omnia peragat, quæ ad commodum, honorem et conservationem tuam et regnorum tuorum pertinere quoquo modo possunt, et si quid aliud supererit faciendum, non deerimus necessario præsidio, ut facile perspicere possis remansisse in filio, quam in patre habuimus dilectionem. Superest autem, ut te hortemur et amanter moneamus, ut Deum ante omnia timeas, religionem colas, Apostolicam Sedem præcipuo cultu venereris, ab oppressoribus eam lucaris, illius mandata reverenter suscipias et exequaris : quod si facias, ut speramus, res tuae semper prosperabuntur, et a vestigiis majorum tuorum, qui ex hoc Christianissimum nomen consecuti sunt, non degenerabis. Dat. Romæ die xi Septemb. MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno xii ».

36. *Sextus vigilat tum immunitati Ecclesiasticæ servandæ, tum motibus civilibus in Gallia et Hispania comprimendis.* — Turbida fuisse ejus regni initia tradunt auctores³, ac plures in querelas ob imposita a pafre onera solvisse ora, quæ metus ante compresserat. Principes etiam, cum decimum tertium tantum ætatis sua annum

¹ Belcari, dec. 1, l. iv. num. 23. — ² Lib. brev. an. 13, p. 2.

³ Paul. Emil. in Car. VIII, et alii.

Carolus ageret, rerumque usu parum exercitus, de regni procuratione capessenda inter sece contenderunt. Ad quos motus sedandos Sixtus octavo Octobris die Carolo significavit¹ legari in Gallias Joannem tit. S. Susanne presbyterum cardinalis, qui paulo post episcopus Albanensis renuntiatus est eodemque argumento datis litteris² Britanniae, Borbonii, Aurelianis duces et Engolismæ comitem ad promovendos pios legati conatus est adhortatus.

Obsoleveral porro in Gallia vilio temporum Ecclesiastica disciplina: nam et praesules, abbaties ac sacerdotes licentiae fræna laxaverant, venatu lilibusque vacabant, imo et clericalem abjicabant cultum vel deformabant: de sacerdotiis orla controversia ad profana tribunalia provocabant; nec deerant, qui perperam de Apostolicae Sedis in confereudis sacerdotiis et dignitatibus auctoritali detrahere non verebantur: aliaeque irrepserant corruptelæ: ad quas tollendas, Ecclesiasticaeque dignitatis splendorum restituendum Sextus cardinalem legatum amplissima auctoritate hoc Diplomate munivit³: « Venerabili fratri Joanni episcopo Albanensi ad regnum Franciæ, et universas Galliarum partes Apostolicae Sedis legato. » Fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus quatenus solum Deum præ oculis habens omnia et singula præmissa, quæ reformationis et correctionis ministerio, prout clare patet, indigere noseuntur secundum Deum, et canonicas sanctiones corrigere, reformare et emendare auctoritate nostra procures, monendo omnes et singulos tam archiepiscopos quam episcopos, et alios prælatos, ac Ecclesiasticos et laicos prædictos, exemptos et non exemptos, in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub excommunicationis, suspensionis et interdicti, ac etiam suarum dignitarum et beneficiorum quorumlibet, quæ obtinent, privationis et aliis formidabilioribus, de quibus tibi expediens videbitur, sententiis, censuris et poenis, ut de cætero a præmissis omnibus et singulis debeant abstinere ac secundum canonicas sanctiones tam in habitu, quam in eorum vita et moribus vivere, fugiendo venationes et occupationes, deferendo in Ecclesiis et locis publicis roquetos, et mantellum, sive cloacam, prout prælatos deceat, devilando breves vestes cum corvectis, quæ habitus sunt laicorum, non incedendo cum roquetis discooperitis in præsentia superiorum suorum, et cardinalium prædictorum, causas eorum in foro sacerulari non tractando, de sede prædicta, et membris non obloquendo, nec de Sedis Apostolicæ potestate judicando neque confirmationes electionum ad cathedrales, vel metropolitanas Ecclesiæ, ac monasteria, et alias dignitates electi-

¹ Lib. brèv. an. 13, mens. 6. ab. Volat. I. V. — ² Reg. post cond. Ep. — ³ Lib. Bull. xlv. p. 313.

vas bujusmodi contra reservationes Apostolicas reservando, et alia, que juxta sacrorum canonum insituta ad honorem Dei et ordinis clericalis augmentum, animarum salutem, et bonum exemplum Christi fidelium necessaria, seu quomodolibet opportuna tibi videbuntur, gerendo, statuendo, faciendo, disponendo, et execuendo⁴, et infra, « plenam, liberam et omnimodam, auctoritate Apostolica tenore præsentium, tibi concedimus facultatem, etc. » Addita sunt amplissima mandata, ut obnitentes contra censuris percelleret, regiaque vi implorata coiceret. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mclxxxiii, VI id. Octobris, Pontificatus nostri anno xiii ».

37. Eiusdem legati mittendi alia suberat causa, extinguendorum⁵ nimirum Gallos inter et Hispanos dissidiorum, instaurandique veteris fœderis, quo ea regna olim juncta fuerant. Gemini earum dissensionum occasionem attingit Elias Anloninus Nebrissensis⁶: nimirum Ludovicum XI regem, cum moreretur, testamento jussisse Russinonis et Cerdaniae comitatus a Joanne Aragonensium rege acceptos illius hæreditibus restitui, fidemque publicam solvisse missis litteris ad arcium præfectos, ut earum possessionem in eos, quos Ferdinandus designasset, transferrent, non lamen a Gallis paritum extincto Ludovico, sed consultum Carolum: a Ferdinandō vero et Isabella postulatum de fœdere, respondisse sibi non constare quo jure possideret, atque an e possessione sibi cedendum foret, missurumque legum jurisque peritos, qui causam omnem cum Hispanis jureconsultis disceptarent dirimerentque: at Hispanum extrahiri rem non ferentem, exercitum in Russinonem immisisse: parle alia ad Navarram occupandam signa extulisse, ac Tutelam nonnullasque arcis firmissimo præsidio munivisse⁷. Obierat enim ante Ludovicum Gallorum regem Franciseus Phœbus illius nepos, rex Navarræ, in ipso adolescentiæ flore non sine suspicione veneni, cui Catharina soror successeral, nupseratque Joanni Lebreliensium principis filio: quod ægerrime fecerant Ferdinandus et Isabella, qui illam Joanni primogenito jungi optaverant, ut regnum illud Castellæ adjungerent: temperarunt tamen postea ab hoc bello Hispani reges, qui vires in Granalense regnum effuderunt⁸ studio et hortalu Pontificis, qui Joannem cardinalem Albanensem non modo in Gallias, sed etiam in Castellæ et Legionis regna legavit⁹, hoc alio ad eum dato Diplomate, ut emergentia dissidia comprimeret.

38. « Fraternitati, inquit, tuæ principes tam spirituales quam temporales ejuscumque di-

¹ Sixt. reg. I. legati. p. 297. — ² Nebris. I. III. c. 1 et 2.

— ³ Id. c. 2, et Marian. I. xxiv. c. 22, et I. xxv. c. 3 et 5. —

⁴ Nebris. sup. c. 2. — ⁵ Nebris. I. III. c. 3. — ⁶ Sixt. reg. I. legat. 297.

gnitalis et excellentiae, ac communales, et singulares personas tuæ legationis hujusmodi, si opus fuerit, et ut premissa perfectius subsequi valeant, ad pacem invicem et mutuam charitatem inducendi, a omnia quæ propterea tibi necessaria videbuntur, nostro et prefata Ecclesia (nimis Romanæ) nomine promittendi, nosque et Ecclesiam prefatam obligandi, securitates opportunas praestandi, et quæ propterea firmata et conclusa fuerint sub censuris et penitentia Ecclesiasticis observari mandandi, ac omnia et singula alia, quæ in præmissis necessaria erunt, seu quomodolibet opportuna, juxta traditam tibi a Domino prudentiam faciendi, ordinandi et exequendi eadem auctoritate concedimus facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ, VIII id. Octobris MCLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII ».

39. Licet amplissimis hisce imperiis a Sixto legalis fons esset, tum ad quosvis sedandos motus, tum ad Ecclesiasticam disciplinam suo resiluendam nitori, novæ tamen turbae excitatione in Galliis a quibusdam Ecclesiasticis cœlibus, in quibus decreti sunt nonnulli praesules, qui ordinis sacerdotalis clientelam gererent, Ecclesiæque Gallicanæ mores perpoliendos, et corupelas et abolendas curarent: in quo licet pietatis aliqua affulgeret species, altius tamen rem penetranti Pontifici indignum visum est, alios tuendæ Ecclesiastice immunitati vel disciplinæ praefici in Galliis, cum id munus ad Sedem Apostolicam spectaret; atque ideo ducem Borbonii, cui regni procurationem a Ludovico moriente commendatam refert Cominus¹, rogavit² ne quid novari permitteret, neque enim Gallicano clero Pontificiam curam defuluram:

« Duci Borbonii.

« Intelligimus electos esse nonnullos praefatos in defensores et reformatores Ecclesiæ Gallicanæ: quod cum sit absurdum, et saeris canonibus bonaèque consuetudini repugnans, possilque ea res motus et perturbationes excitare, et pessimo exemplo esse, horfamur nobilitatem tuam, ut suam in hoc placet, quemadmodum in aliis fecit et factura esse videtur, erga hanc Sedem ostendere velit, et huic rei, et incepto maxime improbando obviare, ne locum habeat: ad nos enim spectat, si quid Ecclesiæ Gallicanæ deest, providere, qui et possemus, et volumus opportune procurare, et agere, quæ necessaria ad illius defensionem essent, etc. Dat. Romæ die xxiv Decembris MCLXXXIX, Pontificatus nostri anno XIII ».

40. Praelerea³ cum Diensem et Valentinensem comitatus Ludoviens, ut religionis aculeos ex animo suo removeret, Sixto, ut paulo ante meniminus, restituisset, Delphinales senatus con-

sulto eos principalus ad Gallicam coronam contra fas reduxerunt: quos cum censuris posset Sixtus juste perecellere, clementia tamen usus ducem Borbonum rogavit, ut Romanae Ecclesiæ sua jura assereret:

« Duci Borbonii.

« Horfamur nobilitatem tuam, ut pro solita tua et praedecessorum ad nos et Ecclesiam devotione, et pro justitia debito, omnem tibi possibilem operam adhibere procures per nostrorum officialium et castellanorum ad sua solita officia restitulionem, nec permittas iam gravem injuriam nobis et prefata Ecclesia illam in regno Francie, cuius reges et incole hujus sanctæ Sedis, et sedentis in ea cultores et factores semper fuere, impunitam transire; distulimus usque modo publicare quibus censuris Ecclesiasticis qui talia fecerint, et eis ad id auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, facile vel expresse præsliterunt, eorumque descendentes usque in tertiam generationem, ac loca dominii eorum censuris et penitentia Ecclesiasticis irretiti sunt juxta Apostolicas Constitutiones, non dubiantes regem ipsum, re hac intellecta, eos, qui talia perpetrarunt, condigna animadversione punitorum in aliorum exemplum, et missurum ad Apostolicam Sedem a censuris praeditis, injuncta eis paenitentia, absolvendos. Alioquin expediens foret pro juris dictæ Ecclesiæ fuitione ad opportuna a jure et constitutioibus praeditis data remedia recurrere contra eos, qui talia fecerint, et alios, qui cum possint, illa negligant emendare: quod tandem faciemus, quamquam non libenter, sed necessitate compulsi, ne nos prefata Ecclesia sponsæ nostræ jura negligere videamus, qui alios in sua iustitia confovemus. Dat. Romæ die i Decembribus MCLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII ».

41. Eduardi regis Angliæ obitus et Richardi ducis in nepotem sacritia. — Eodem anno quo Gallus et Navarraeus reges obiere, vita funetus⁴ est Angliæ rex Eduardus V, Wallie principé ac Richardo filiis impuberibus superstitionibus relictis, quos fratri suo Richardo duci Glocestriae testamento commendasse tradunt. Qua de re faclus certior Pontifex miserentem defuncti regis malrem hisce litteris solatus est⁵: « Non est, inquit, usque adeo ingemiscendum, ut vel omnipotentis Dei voluntati resistere, vel humanæ conditionis immemores esse videamur; quod divinæ clementiæ placet, id grave videri non debet. Acquiesce igitur aequo animo, et acerbitate doloris prudelia et ratione quæ in te magna est moderare: nos autem cum le propter virtutem et laudissimam vitam tuam paternæ charitatem prosequimur, studebimus nihil palerni officii prætermillere, sed ad omnia,

¹ Comin. I. v. c. 41. — ² Lib. brev. an. 12, xxiv Decemb. — Lib. brev. an. 13, i Decemb.

³ Polyd. Virg. I. xxiv, in fine Philip. Comin. I. vi. c. 9. Bel. dec. I. i. iv. num. 19 et alii. — ⁴ Lib. brev. an. 12. p. 341.

que cum Deo pro honore et commido tuo, ac tuorum, et praeferim superstitis nepotis tui Eduardi, fieri poterunt, semper prompti et bene dispositi reperiemur. Dat. Romæ die xv Maii mcccxxiiii. Pontificatus nostri anno xii ».

42. Cumulatum est puto post Eduardi funus filiorum cruentis funeribus; Richardus enim dux cui Pontifex, nondum cognita ejus savitria, de susceptis regni gubernaculis, donec pupillus rex adolexisset, inenit Julio gratulatus erat¹⁾ postquam nepoti, ut regi iusto, fidem addixit, eum ac fratrem, quos in suam variis artibus potestatem redegerat, interfecit; utique flagitium aliquo fuce coloraret, non in vulnus solum, verum e sacro suggestu per nefarium ecclesiastem promulgari jussit Eduardi fratribus demortui filios non justis nuptiis procreatos, de quibus Cominius², Polydorus Virgilius³ et Thomas Morus⁴ agunt. Tot seclerum auctorem Richardo fuisse ait Belcarius⁵ episcopum Bassensem, qui cum viginti ante annis ab Eduardo in carcere tentus fuisset, ea, quo magno prelio redimere se coactus fuerat, nesciendi cupidine commentus est: Eduardum adolescentem virginis eiusdem amore captum eam clandestino matrimonio se teste sibi junxit, eaque deinde potum contempsisse, induxisseque aliam uxorem, ex qua prolem suscepserat. Addit Belcarius eundem facinorosum episcopum filium habuisse, cui Richardus in paterni secleris præminim alteram extræderatarum regiarum virginum conjugem sponderit: « Verum, inquit, impis poenas fere semper divina providentia reservat: qui modo regias virgines ambiebat, et angustius sua sorte matrimonium sibi despondebat, paucis post mensibus captivus Lutetiam deductus, atque in carcerem defrusus pudore, miserore, fame consumplu est ». Ut vero tyrannus ab Henrico, qui in Britannico exilio degebat, Gallorum ope, regno vitaque privatus fuerit, suo loco dicetur. Nunc ad Hispanicas res narrationem converlimus.

43. *Granatenses ab Hispanis victi.* — Pervaserat in ipsa Granatensis regni penetralia Castellanus vitor exercitus, atque Alhamam superiori anno impetu ceperal, quam Maurorum rex vehementissime oppugnavit⁶: sed Henricus de Methyma Asindica, qui diu ante cum marchione Gaditan, a quo parta fuerat Albania, inimicitiis gesserat, religionem vindictæ præfuit, et contractis raptim copiis ad ferendas temulo suppicias provolavit, junctusque illi arctissimo fædere hostem strenue refudit. Tum Mauro iterum Albanæ obsidionem repelente, magno apparatu in Barbaros bellum instauratum est, cui duo cardinales Petrus Mendoza

¹⁾ Lib. brev. an. 12. p. 633. — ² Comin. I. vi. c. 9. — ³ Polyd. Virg. hist. I. xxv. — ⁴ Thomas Morus. — ⁵ Belcair. dec. I. l. iv. num. 19. — ⁶ Elias Ant. Nebr. de reb. Hisp. dec. I. l. i. c. 2, 3. 4. 5.

et Jacobus Furtatus interfuere¹: ac licet plures Alhamam evertendam censerint, decretum tamen fuit non esse deserendam, sed ad eam futandam vicinas expugnandas arees. Ut vero expiata sint Saracenica templa, et Christo consecrata, neconu suea pietatis monumenta in iis regina Elisabetha reliquerit, describit Nebrisensis²: « Eranl, inquit, in ea urbe tria Maurorum fana, mesquitas illi vocant; quas ex profano ritu expiatas cardinalis Hispanus, regis et reginae jussu, Christianæ religioni dedicavit: primam Dominicæ Incarnationis nomine, alteram divi Jacobi Hispanorum patroni, tertiam Michaelis archangeli: has regina vasis aureis argenteisque vestibus, et aulæis, libræ, cymbalis, tintinnabulis, et omnibus, quæ ad cultum divinum necessaria sunt, adornavit. Ipsa quoque religionis ardore commola suis digitis textilia quadam velamina laboravit, quæ adhuc in templo illo prima manuum suarum monumenta extant ».

44. Vastatus deinde est a Ferdinando rege Granalensis ager: tun maritima classe instruta, Mauritania infestata obsessaque littora, ne ex Africa auxilia ab hoste peterentur. Quibus de rebus Pontifex factus certior hinc litteris Ferdinandum et Elisabetham³ ad urgendam proferendam victoriam incitavit.

« Regibus Hispaniæ.

« Accepimus litteras vestras, quibus nobis significatis partam de Mauris hostibus victoram, quæ nobis magnæ laetitiae et jucunditati fuit: jussimus litteras ipsas in consistorio recitari, ut omnes hujus gaudii participes faceremus, eginusque Deo gratias, eujus duetu et auspicio eam victoriam estis consequenti, quam hor tamur, ut magno et invicto animo prosequamini: confidimus enim Deum ipsum, pro cuius etiam honore id agitis, pio vestro incepto faulurn: felicem vobis hujus belli exitum de sui nominis contemptoribus et inimicis daturum. Datum Romæ die vii Junii mcccxxiiii, Pontificatus nostri anno xii ».

45. *Mahometica superstitione et Judaica perfidia in Hispania repressa.* — Addimus nunc Ferdinandum magna laude imperasse, ne Mahometis nomen a Saracenis ex furrium fastigio in clamaretur, ac Viennensis Concilii ea in re mandatum perfecisse: Babylonium vero sultananum, eujus viribus opibusque dñtius Granatense regnum stetit, a Saracenis fuisse adversus Christianos incitatum et questum gravissime apud Pontificem, enjus iras Sixtus suis litteris lenire conatus est⁴, illique Christianos commendavit.

¹⁾ Elias Ant. Nebr. de reb. Hisp. dec. I. l. i. c. 5. — ² Id. ib. — ³ Id. c. 7. — ⁴ Lib. brev. p. 472.

« Magno soldano Babylonie.

« Magne et potens domine. Acceptis litteris tuis super meschitarum demolitione, quam fieri a charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Aragonum rege in suis regnis asserebas, scripsimus ad illum opportune, ut si vera essent quæ ad nos scripseras, debitis remedis prohiberemus. Invenimus falso ad te rumore delata esse omnia, nam neque meschitarum ulla demolita est, et tui omnes in illis regionibus Saraceni existentes in sua pace et quiete vivunt, nulla injuria, nulla molestia facessiti. Verum est quod, cum illi præter antiquos ritus turres et summitates quasdam meschitis ipsis valde eminentiores, quas ipsi comas vocant, construxissent, et in altiori illarum parte Mahumetem alta et humana voce invocarent, religiosus ille rex non injuria prohibuit id quod præter morem in populo Christiano non sine scandalo fieret. Itaque ejusmodi comas æquari meschitis, et dictam invocationem nomini cum voce tubæ corneæ juxta vetus institutum fieri jussit: quod si recte meritis minime te commovere debet cum ob causas prædictas, tum quia pari vice et tu ipse in Ecclesiis nostris, quæ subdivisione tua sunt, et campanilia et campanarum sonum prohibes. Hortamus te, ut æquo animo feras, quod nullo contemptu, nulla tuorum jauctura factum est. Noli malorum hominum mendacia, et eorum præsertim, qui dissidium et similitates optant apud te quam ratione, et aequitate, et tua modestia prævalere; nostros vero religiosos et Christianos omnes, qui in terris tuis moram faciunt, tibi enixe commendamus, gratissimum habitari quidquid commodi et officii eisdem præstiteris. Datum Romæ die viii Aprilis mcccxxxiii, Pontificatus nostri anno xii^o.

46. Nec modo Mahumetica superstitione coercita est, sed Judaica etiam represa perfidia a Castellæ et Aragoniae regibus: plures enim reperti¹ sunt qui cum sacris Christianis initiati fuissent, clam veterem superstitionem repetentes sabbatarios ritus, eæterasque Judaicas ceremonias observabant, noctuque synagogam ingrediebantur: cumque eorum numerus adeo exerevisset, ut religioni ab iis magnum discrimen impenderet, piis viris re cum Gonsalvo Mendozio et Hispalensi archiepiscopo et S. R. E. cardinale communicata, eam detulere ad reges, ac Pontifice Romanum, cuius imperio constituta sunt sacra tribunalia in eos, qui in flagitio obdurescerent; iis vero, qui pertidam damnarent, venia proposita: ut vero acerbe de soutibus sumptum sit supplicium, ac resipiscentibus venia data fuerit, ita describit Marinæus².

47. « Revelavit tempus, vel potius iustitia Dei Catholicis principibus Marrhanos in tenebris

noctis et occulto delinquentes, nec impune diutius peccare permisit, quorum maleficiis et erroribus Catholicæ principes obviantes consilio cardinalis, quem supra memoravimus, primum sacerdotibus et viris religiosis in omnibus civitatibus et populis jusserunt, ut omnes, qui nuper ad religionem Christianam conversi fuissent, tum concionibus publicis, tum privatis sermonibus diligenter admonerent, instruerent in omnibus Ecclesie sacramentis, et in Catholicæ fide refinerent et confirmarent. Deinde vero cum hoc parum vel nihil profuisse cognovissent, hanc ob causam Romanam legatos miserunt ad summum Pontificem, qui cum causam legationis audivisset, admiratus novam heresim, et molestissime ferens dedecus et ignominiam, quam Christi cultoribus impium hominum genus inferebat, litteras suas bullatas, et Apostolico sigillo signatas ad principes Catholicos destinavit, quibus in eos inquisitionem fieri diligenter et animadvertisse jubebat, qui Christianæ religioni fideiisque Catholicæ quocumque modo detrahentes aut detraxissent. Rex igitur et regina litteris acceptis, auctoritate jussuque Pontificis, inquisitoribus, quos ad hanc rem exquirendam ex omnibus sacerdotibus regnorum suorum moribus et doctrina probatissimos delegerant, hunc ordinem et hanc legem statuerunt, ut in omnibus ceterioris et ulterioris Hispanie civitatibus et populis litteras suas et edicta publicarent Pontificio jure composita, quibus publicatis et inspectis, omnes, qui crimen hereticæ pravitatis incurrisse, infra certum temporis spatium suos errores inquisitoribus, qui patres appellantur, confidenter revelarent, veniam suppliciter deprecantes, Ecclesie reconciliari, seculerum, quibus Christi nomen abnegassent, injunetas sibi penitentias agerent. Ad quod judicium, priusquam terminus temporis concessus præteriret, hominum millia circiter septemdecim utriusque sexus convenerunt: quibus Ecclesia, quæ fons est misericordiae magnæque pietatis, contenta, penitentiis unicuique pro qualitate criminis impositis, vitam, qua fortasse digni non erant, clementer indulxit. Multi autem, qui litteris et edicto parere noluerunt in sua heresi perseverantes, habita probatorum testium relatione, capti fuerunt et tormentis affecti sua crimina confitentes in ignem conjecti, vitam cum morte commutarunt: quorum alii sua crima flebant, Christum recognoscentes: alii perlineas in erroribus, Mosis nomen invocabant, quorum paucis annis utriusque sexus millia duo combusta fuerunt. Multis præterea, quos delictorum suorum penituit, quamvis graviter peccavissent, concessum est, ut in carcere penitentias agentes vitam tinxirent. Aliis quoque, qui morte liberati carcereque soluti fuerunt, hoc penæ genus datum est, ut scilicet infames essent et privati officiis, auro et

¹ Lucius Marin. Sic. de reb. Hisp. l. xix. c. 22. — ² Id. ib.

emni genere, serici, duabus crucibus coloris ignei signarentur, quorum alteram in pectore, alteram a tergo super exteriorem vestem, quae viderentur ab omnibus, gestarent, et ipsi cognoscerentur.

48. « Animadversum est etiam in mortuos, quos in vita deliquisse constabat, quorum ossa, quae plurima fuere, publicatis bonis, tiliisque privatis honoribus et officiis, e sepulturis extracta publice cremata fuerunt. Hoc justitiae genus homines quamplurimi de spirite Iudaici suorum criminum conseii pertimescentes, patria sua domoque relicta et multis magnisque rebus, ex Catholicorum principum regnis aufugerunt; multi siquidem in Portugalliam, multi in Navarram, alii in Italianam, alii in Galliam, alii in alias regiones, ubi se tulos fore putabant, migraverunt, quorum res et bona, tam mobilia quam stantia, Catholicici principes in bello, quod adversus Mauros et Barbaros alios gerelant; distribuenda censuere, quarum rerum omnium summa fuit ingens: in Boetica namque provincia dumtaxat eorum, qui cum filiis et uxoribus fugerant, inanum et vacuarum domuum milia quinque reperta fuere. Et quoniam, ut supra diximus, Iudaorum consueludo nuper ad Christianam religionem conversis perniciosa videbatur, propterea quod occasionem peccandi sine dubio præbebat, Catholicici principes Iudeos omnes a regnum suorum finibus in perpetuum depulerint et exterminarunt: qui cum per ediculum moniti neque vendere suas domos, neque secum transferre pecunias possent, eorum nonnulli deprehensi fuere, qui nummos in asinorum clittelis et auribus deferebant ».

49. *Justa severitas Catholicorum principum ipsis invidiam parit, de qua a Sexto vindicantur.* — Ea in plectendis apostatis neophytis Iudaici generis acerbitas summam apud pios laudem, apud nonnullos vero invidiam Elisabethæ reginae Castellæ peperit; sparsus enim rumor est, non ad vindicandam læsi Numinis injuriam, sed ad cogendum aurum prædamque cumulandam adhibitat illam judiciorum severitatem: eumque eadem regina se ambigere significasset, ne apud Pontificem ea suspicione aspergeretur, Sextus eam hisce litteris ambiguitatem omnem ex ejus animo depulit¹, collaudavitque ejus pietatem: monuit tamen, ne immunitatem ordinis Ecclesiastici labefactari, neve imperia Apostolica administratorum fraude impietateque eludi pateretur.

50. « Reginae Castellæ.

« Quantum attinet ad negotium neophytorum », et infra: « conati semper fuimus, miseri illorum insanie, tam pestifero morbo opportuna remedia adhibere ». Et infra: « Nunc vero, perspecta optima ac perpensa voluntate

tua, gratissimum nobis est, quod in illis regnis tuis in vindicanda divine majestatis offensa tanto studio ac devotione desiderio nostro satisfacias. Evidem, filia charissima, cum multis regiis virtutibus personam tuam divino munere insignitam cognoscamus, nullam tamen magis quam istam in Deum religionem, ac in fide orthodoxa affectum, atque constantiam tuam commendaverimus; proinde sanctum istud propositum tuum in Domino probantes ac benedicentes serenitatem tuam atlente hortamur atque oramus, ne tanta labes diutius per illa regna serpat simili studio huic negolio intendas, et juxta provisiones nostras desuper editas et edendas, in quibus favor tuus præcipiens requiritor, causam Dei amplectaris, cui ulla in re alia magis placere non potes. Quod autem dubitare videris nos forsitan existimare, quod in perfidos illos, qui Christianum nomen ementili Christum blasphemant et Judaica pertidia erueant, quin ad sanitatem redigi nequeant, tam severe animadvertere cures, ambitione potius et bonorum temporalium cupiditate, quam zelo fidei et Catholicæ veritatis, vel Dei timore cerlo seias, ne ullam quidem apud nos ejus rei fuisse suspicionem, etc. Datum Romæ die xxv Februarii MCDLXXXVIII, Pontificatus nostri anno xiii ».

51. Quod vero queritur Sextus nulla novata in Castella, et ab administris regiis falcam in messem alienam immisam: id propterea dilecum videtur, quod in emendandorum sacerdotum ac religiosorum virorum auctoritatem sibi arrogarent, cum id munus ad Pontificem et episcopos spectaret. Navatam aulem a Ferdinandu et Elizabetha operam sanciendæ religiosorum disciplinæ memorat¹ Marinæus dum ait: « Cum vidissent religiosos omnium Ordinum, et præcipue Minoris et Prædicatores alios honestius et præcepta suæ religionis observantes, alios liberius ac dissolutius viventes, nec ordini suæ professionis, nec superioribus obsequentes, omnes qui claustrales dicuntur et libere vagabantur, ad observantie normam et honestiorem vitam compulere. Eliam sacras virgines, quas moniales appellant, quæ licentius vagari consueverant, a virorum qui suspecti videbantur consuetudine, secreto colloquio et monasteriorum suorum exitu prohibuerent. Prælerea juvenibus adolescentibus aliis cunctis, et qui litterarum studiis et bonis artibus operam dabant, usum longarum seriarum vestium, promissorumque capillorum, quibus nonnulli maxime studebant, ademerunt. His rebus et a studiosis colebantur, et a virtutibus alienis timebantur. Prohibuerunt et Iudos aitæ præcipue atque chartarum, ex quibus multa quotidie malorum genera nascebantur: sunt enim Iudi,